<sup>107</sup> «Si vero dixerimus rigide fore procedendum ab initio cum deformatis fratribus, opponant plura ... argumenta ..., et se coram Ecclesiasticis et saecularibus multum apparenter excusare poterunt hi, qui alias ad reformationem sunt inuiti»; *ibidem*, II, 15, p. 225.

egli elabora il suo *modus reformandi*. Diviene così il rappresentante di un'idea di riforma che non eccede né nell'una, né nell'altra direzione. Fa affidamento anzitutto su un'opera di convincimento; la volontà di riforma deve essere rafforzata soprattutto attraverso l'istruzione di chi vi è coinvolto<sup>108</sup>. Dall'altro lato egli si attende il successo della riforma e il mantenimento dell'osservanza da provvedimenti di tipo organizzativo, che in caso di necessità si debbono prendere anche contro la volontà di chi deve essere riformato. Chi si ribella alla riforma deve essere frenato attraverso minacce, pene e se necessario con il trasferimento ad un altro convento di Osservanti<sup>109</sup>. Tutti gli uffici di un convento, non solo quelli destinati alla cura d'anime, ma anche quelli deputati a compiti puramente amministrativi, devono essere svolti secondo i regolamenti e devono quindi essere ricoperti da persone fedeli alla regola<sup>110</sup>. In ogni caso, solo i legittimi rappresentanti della gerarchia dell'Ordine possono imporre restrizioni disciplinari. Per quanto riguarda le autorità temporali ci si deve solo sincerare che queste non prendano posizione contro la riforma<sup>111</sup>, ma la tutelino al bisogno da attacchi illegittimi.

<sup>108</sup> «Sextum praeparatorium est, vt his qui sunt inuoluntarij, sepe seminetur verbum Dei, per praedicationem publicam: aliquando ad populares, aliquando etiam fiat ad inuoluntarios fratres, aliquando ad voluntarios claustrales»; *ibidem*, II, 13, p. 210.

<sup>109</sup> «Quarto, turbatores reformationis maiores compescantur, nunc minis, // nunc poenis, nunc etiam, si opus est, emissione ad loca alia regularia; vbi et sibi facilius proficere possint, et in conuentibus, vnde venerunt, minus nocere»; *ibidem*, II, 22, pp. 263 s..

<sup>110</sup> «Tertium est, vt officia conuentus principalia per bonos administrentur: puta non solum Abbatia, Prioratus, Decanatus, Praepositura, et alia, vt Magisterium Nouitiorum, ac similia, quibus vt plurimum annexa est cura animarum; sed etiam ea quibus non est annexa, scilicet vestitariae, cellariae, sacristiae, et similiarum rerum officia: quia si talibus non praeficiantur viri Deum timentes, et zelum religionis habentes, sed tepidorum Religiosorum complices; numquam, vel difficulter emendari poterunt vitia, quae a talibus officiis negligenter ministratis oriri solent»; *ibidem*, II, 21, p. 262.